
Pagina 1 din 2  
                                RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
      CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 89/2021 

privind aprobarea Regulamentului privind angajarea și 
exercitarea unor activități cu caracter ocazional desfășurate 
de zilieri, în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2011 

 
  

Consiliul Local al comunei Mădăraş,  

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, convocată 
prin dispoziţia primarului nr. 119/2021; 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 153/15.06.2021 a primarului 
comunei Mădăraş privind aprobarea Regulamentului privind 
angajarea și exercitarea unor activități cu caracter ocazional 
desfășurate de zilieri, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.52/2011; 
- Raportul de specialitate al Secretarului general u.a.t. 
delegat, privind angajarea și exercitarea unor activități cu 
caracter ocazional desfășurate de zilieri în conformitate cu 
prevederile Legii nr.52/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
- Avizul favorabil nr. 209/29.07.2021 a Comisiei Juridice al 
consiliului local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 
210/29.07.2021 a Comisiei economice al Consiliului Local 
Mădăraș; 
 
În conformitate cu: 
 
 - prevederile art.1 alin.(3) lit.„f”, art.4 alin.(1), (2) 
și (4), art.5 alin.(1), (2) și (3), art.7, art.8, art.9 
alin.(2) și (3), art.11, art.13 alin.(1) lit.„i” și alin.(2) 
din Legea nr.52/2011 privind exercitarea  unor activități cu 
caracter ocazional desfășurate de zilieri, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și a Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii nr.52/2011 privind 
exercitarea unor activităţi cu caracter ocazional desfăşurate 
de zilieri, aprobate prin Ordinul nr.831/600/2015 al 
Ministerului Muncii și al Ministerului Finanțelor Publice; 
 Cu respectarea prevederilor Legii nr.24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările  și completările 
ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.(14), art.139 
alin.(1) și art.196 alin. (1) lit.„a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările; 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
                                RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
      CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind angajarea și exercitarea 
unor activități cu caracter ocazional desfășurate de zilieri, 
în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2011, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se însărcinează primarul și viceprimarul comunei 
Mădăraş, prin Compartimentul contabil-financiar, impozite și 
taxe. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica: 

• Instituţiei Prefectului judeţului Harghita; 
• Primarului comunei Mădăraş; 
• Compartimentului Buget- Finanţe şi Contabilitate; 
• Consilierilor locali în format digital 
• Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de 

WEB www.csikmadaras.ro  
 
 
 
 
     Mădăraş, la data de 29.07.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                        Csutak Bíborka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data de 
29.07.2021, cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcţie şi 7 
consilieri prezenţi la vot. 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/

